CAPITULUM PRIMUM

Haec sunt nomina filiorum Israel. Et infra: Quia timuerunt obstetrices deum, aedificavit illis domos. Prima auctoritas.

- 1 Per *domos* divitiae sive prosperitas temporalis intelligitur, ut ait Augustinus in libro Locutionum Exodi c. 2¹, et est hic in Glossa².
Secundo notandum quod praemissa verba a diversis sanctis diversimode exponuntur.
- 2 Sciendum ergo quod in facto istarum obstetricum est duo considerare. Primum est pietas, qua infantes conservaverunt et *deum timuerunt*. Secundum est quod mentitae sunt Pharaoni et quod vitae suae timuerunt.
In primo facto meruerunt etiam mercedem aeternam et domos spirituales, sicut de beato Augustino scribitur³ quod »accepit« »domum non manu factam« »in caelis«. Et Luc. 16 in figura dicitur: 'cum amotus fuero a villicatione, (p. 10) recipiant me in domos suas'. Et ista videtur sententia Hieronymi⁴, et ab ipsa non discrepat Augustinus⁵. Gregorius tamen hic in Glossa dicit⁶ quod pro culpa mendacii merces aeterna commutata est ipsis in mercedem temporalem, quia *aedificavit illis domos*, possessiones scilicet temporales. Quod tamen non videtur, quia solum peccatum mortale privat mercedem aeternam. Mendacium autem officiosum etiam secundum ipsum Gregorium⁷ inter levia et venialia peccata computatur.
- 3 In secundo autem facto, scilicet quod mentitae sunt et vitae suae timuerunt, certum est secundum omnes sanctos communiter quod peccaverunt, tum quia mentitae sunt, tum quia sibi timentes bonum proprium quaesiverunt. Et sic nihil prorsus meruerunt, nec aeternam sed nec temporalem mercedem. Unde si per domos ipsis aedificatas a deo intelligantur possessiones temporales, (p. 11) dicendum potius quod ex primo facto, pietatis scilicet, non solum meruerunt aeternam mercedem, sed simul etiam temporalem. Moyses autem temporalem mercedem expressit, tum quia spiritualis interius latet hominem, temporalis foris apparet hominibus, tum quia populus, cui Moyses loquebatur, carnalia sapiebat et quaerebat.
- 4 Ubi ex dictis advertenda est commendatio pietatis et universaliter boni operis, quo caelestia simul et terrena bona merentur. Unde sicut in sancto opere sunt duo, scilicet affectus interior et actus exterior, sic et in mercede sive praemio sunt duo, ut et in hoc verum sit quod Eccli. 33 dicitur: 'duo contra duo'. Verbum tamen Gregorii exponit et salvat Thomas II II q. 101 a. 4 ad 3⁸.

¹ Augustinus, Locutiones in Heptateuchum, II, c. 2 (Fraipont 404, 8-10).

² Glossa ordinaria, Exodi 1, 19 (PL 113, 188 A).

³ Breviarium OP, Antiphona ad 'Magnificat' in vespis secundis s. Augustini.